
 

七ヶ浜 まちづくり出前セミナ-－ 
 

大代地区 地元工場見学会 
 

タグボートによる放水風景 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

９月９日（火）から１１日（木）までの３日間、近

隣地域にお住まいの皆様をお迎えして、製油所見学会

を開催しました。当日は、製油所概要、震災からの復

旧状況、防災・環境対策等についてご説明し、その後、

バスで構内をご案内しました。 

参加された皆様からは、

安全に対する取り組み等に

について、貴重なご意見を頂戴しましたので、今後の取

り組みに反映して参ります。今後も、このような近隣地

域の皆様の見学会を企画して参りますので、是非ご参加

いただきたいと存じます。 

 

８月５日（水）に小学校高学年児童と保護者の 40

組をお迎えして、『第７回 なつやすみ科学バスツアー』

を開催しました。蒸留実験や水素を燃料とする燃料電

池ミニカーの走行実験を交えながら、石油と地球環境

についての説明を行っ

た後、バスに乗って製

油所構内を見学しました。構内見学では、大きな原油

船の接岸を助けるタグボートの自由自在な航行を見た

り、高所放水車（消防車）のノズル操作などを体験し

ました。最後は、今年も登場したエネゴリくんが皆様

をお見送りしました。 

 

当所では、製油所見学会や、近隣小学校等への出前授

業（ＥＮＥＯＳわくわく環境教室）を行っております。 

今年度は、七ヶ浜町「生涯学習 まちづくり出前セミ

ナー」に、「製油所見学」と「わくわく環境教室」をエン

トリーし、８月１日（金）に第

１回目となる見学会を行いまし

た。また、多賀城市では、大代

地区公民館（大代地区コミュニティ推進協議会）主催の

地元工場見学として、８月７日（木）に小中学生を対象

にした製油所見学会とわくわく環境教室を行いました。 

このように、随時、見学会を開催しておりますので、

当所の防災対策や、各種取り組みを実際にご覧いただきたく存じます。また、わ

くわく環境教室は、お子様の社会学習の場として、是非ご活用ください。 

 製油所見学会  

ご見学可能日 ： 月曜日～金曜日 

       ※ 祝日、年末年始、5 月 1 日および 10 月 30 日を除く） 

       ※ 諸事情により開催できない日もございますので、ご了承ください。 

ご見学時間   ： 原則、午前１０：００～／午後２：００～（９０分間コース） 

  ご可能人数  ： 5 名様以上、４３名様まで 

 ＥＮＥＯＳわくわく環境教室（小学校高学年向け） 

  開催可能日 ： 上記、製油所見学会に同じ 

開催時間   ： ご相談の上、決定（９０分間コース、４５分間コース） 

受講人数 ： ２０名様以上、８０名様程度まで（開催場所により異なる） 

 お申込み先フリーダイヤル  ０１２０－３３０－２０１ 

 

う み ね こ 

地域のみなさまへ～ 仙台製油所からのお知らせ 第５6 号 ２０１４年 

9 月２５日（木） 

     

   ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社 仙台製油所 
 

〒985-0901 仙 台 市 宮 城 野 区 港 5-1-1 

電話番号 022-363-1122、フリーダイヤル 0120-330-201 
      http://www.noe.jx-group.co.jp/company/about/gaiyou/jigyousho/sendai/index.html 

 

 

見学のお申し込み・本紙に関するお問合せは、仙台製油所地域交流室 ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ：0120-330-201 

『なつやすみ科学バスツアー』開催 

製油所見学会・ＥＮＥＯＳわくわく環境教室 『製油所見学会』開催 

http://www.noe.jx/

